Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> «26» сентября 2024 года 

Центральный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Кириллова А.А., 

при помощнике судьи Борзове Д.Р., 

с участием государственного обвинителя Рымарева Д.В.,

потерпевшей ФИО10

подсудимой ФИО3,

и её защитника - адвоката Трощенко С.В. ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, состоящей в браке, трудоустроенной в ПАО «

<

данные изъяты> филиал «

<

данные изъяты> специалистом, не военнообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 в период времени с 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном вблизи корпуса № дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, нашла банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № (банковский счет №), открытую в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, принадлежащую последней в результате чего, у ФИО3 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3 в 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении фитнес-клуба «

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на сумму 230 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

Далее ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина по продаже овощей и фруктов (ИП ФИО11 ФИО2), расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных осуществила покупку на сумму 700 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского и счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

Кроме того, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне общественного транспорта, в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила оплату за проезд на сумму 45 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

Помимо этого, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, в 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении супермаркета 

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений осуществила покупку на сумму 973 рубля 89 копеек, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

В дальнейшем ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне общественного транспорта в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила оплату проезда на сумму 45 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

После чего ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, в 19 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на сумму 1 791 рубль, путем бесконтактной оплаты через терминал тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1 принадлежащего последней.

В дальнейшем ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, в 19 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении супермаркета «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на сумму 985 рублей 01 копейку, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

Далее ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, в 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гипермаркета «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на сумму 1 578 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

Кроме этого ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, в 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптечного пункта «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, №, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила покупку на сумму 1 837 рублей 50 копеек, путем бесконтактной оплаты через терминал, тем самым осуществила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на указанную сумму с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, принадлежащего последней.

Таким образом, ФИО3, в период времени с 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении фитнес-клуба 

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещении магазина по продаже овощей и фруктов 

<

данные изъяты> ФИО2), расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, салоне общественного транспорта, в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, помещении супермаркета «

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещении аптеки «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, помещении супермаркета «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещении гипермаркета «

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещении аптечного пункта «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту № (банковский счет №), открытую в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> умышленно из корыстных побуждений похитила с банковского счета № (банковской карты 

<

данные изъяты>), открытого в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 8 185 рублей 40 копеек, чем причинила Потерпевший №1 Г, значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминированного ей органом предварительного следствия преступного деяния, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, ущерб полностью погасила, пояснила, с учетом ее показаний, данных в ходе предварительного следствия (том №, л.д. 42-44, 62-67, 221-223) о том, что она на постоянной основе проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, она прогуливалась по стадиону имени 

<

данные изъяты>», расположенному на 

<

адрес> 

<

адрес>, где, вблизи территории открытого плавательного бассейна, на асфальте, обнаружила банковскую карту банка 

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета, подняв данную карту, она осмотрела ее, и увидела, что та открыта на имя девушки, точно на кого она не запомнила, при этом, она заметила, что срок банковской карты истек в 2023 году. Также на указанной банковской карте имелся значок «Wi-Fi», позволяющий совершать операции по банковской карте бесконтактным способом. В связи с тем, что она не знала, и никогда не слышала о том, что в настоящее время за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность, она подняла указанную банковскую карту, и убрала в карман принадлежащей ей сумки. Хочет уточнить, что в момент обнаружения ею банковской карты, вблизи нее никого не было, так как, она осмотрелась по сторонам, в поисках хозяина, которому принадлежит банковская карта, но никого поблизости не оказалось. После, чего, еще немного прогулялась по стадиону и отправилась к себе домой по адресу проживания. Придя домой, обнаруженную ею ранее банковскую карту она не вытаскивала, так как не было в этом необходимости. Выполнив все свои домашние дела, она легла спать, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, она проснулась и в 12 часов 00 минут, отправилась в спортзал 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В спортивном зале она находилась около 1 часа 30 минут, после чего, приняла душ, оделась и отправилась к стойке ресепшена, где, решила приобрести представленные в спортивном зале продукты спортивного питания, а именно протеиновый батончик. В этот момент она вспомнила, что у при ней имеется ранее обнаруженная ею ДД.ММ.ГГГГ банковская карта банка ПАО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, она решила проверить наличие на ней денежных средств и попросила сотрудника спортивного зала посчитать ей протеиновый батончик, после чего, приложила ранее обнаруженную ею банковскую карту к терминалу, и оплатила покупку, После того, как оплата прошла, она поняла, что на данной банковской карте имеются денежные средства, и она убрала ее во внутренний карман, находящейся при ней сумки, после чего, отправилась по делам. Более, она указанную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не трогала. ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего времени, она на автобусе маршрута № в 

<

адрес>, отправилась от остановки «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», поездку на котором она также оплатила с ранее обнаруженной ею банковской карты банка ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты через терминал. Хочет уточнить, что при оплате проезда в автобусах, списание денежных средств с банковской карты, с которой была совершена оплата, проходит некоторое время позже, чем была совершена сама оплата. Далее, она отправилась в магазин по продаже овощей и фруктов, расположенный вблизи 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где приобрела необходимые ей овощи и фрукты, оплату которых решила произвести с ранее обнаруженной ею банковской карты банка ПАО «

<

данные изъяты>» путем прикладывания к терминалу и производства бесконтактной оплаты. Далее, совершив покупку она отправилась к себе домой по адресу её проживания, где стала заниматься домашними делами. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где в обеденное время решила отправиться в магазин, «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела необходимые ей продукты, оплату которых также произвела с обнаруженной ею ранее банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты, через терминал, на сумму около 975 рублей. После чего, отправилась на свое рабочее место, где находилась до 18 часов 00 минут. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 15 минут она двигалась в автобусе маршрута №, где совершила оплату проезда с ранее обнаруженной ею банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал, на сумму 45 рублей. Доехав до необходимой ей остановки, она направилась на прием в Городскую поликлинику №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Сходив к необходимому ей врачу, она, выходя из поликлиники, решила зайти в аптеку 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где также приобрела необходимые ей лекарства, оплату которых произвела с находящийся при ней ранее обнаруженной банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал. Далее, забрав приобретенные ею лекарства, она направилась в сторону ее места проживания, и проходя по 

<

адрес>, решила зайти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также приобрела необходимые ей продукты питания с находящийся при ней ранее обнаруженной банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал. После чего, по пути следования, она также зашла в супермаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания, оплату которых произвела с находящийся при ней ранее обнаруженной банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал, и отправилась домой. При этом, указанную банковскую карту она убрала во внутренний карман находящейся при ней сумки. Придя домой банковскую карту она не доставала. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где в обеденное время решила отправиться в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где также приобрела необходимые лекарства, оплату которых произвела с находящийся при ней ранее обнаруженной банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал. После чего, решила, что данной банковской картой она пользоваться больше не будет, и затем, убрала ее в принадлежащую ей сумку. Хочет уточнить, что, в связи с тем, что денег, на принадлежащей ей банковской карте в тот период было недостаточно, она воспользовалась обнаруженной ею ранее банковской карты, покупая лекарства и продукты для ее мамы (ФИО6), которая находится на пенсии, живет одна и из-за болезни позвоночника не в состоянии обеспечивать себя продуктами питания и медикаментами. Потраченные денежные средства она собирается возместить в полном объеме, от камер видеонаблюдения не скрывалась, о последствиях произошедшего не подозревала. Полностью осознает свою вину, ей очень стыдно, что она совершила такой глупый поступок. ДД.ММ.ГГГГ с ней связались сотрудники полиции, которые сообщили ей, что она подозревается в хищении денежных средств с банковского счета, и указали, что ей необходимо проследовать совместно с ними в отдел полиции, для выяснения всех обстоятельств и производства следственных действий, на что она согласилась, и к ее месту работы подъехали сотрудники полиции, с которыми она проследовала в отдел полиции №. Вину в совершенном ею преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Ущерб, причиненный ею, в ходе совершения преступления она возместила в полном объеме, а также возместила ущерб, причиненный ею за моральный вред потерпевшей. В содеянном чистосердечно раскаивается, просит строго ее не наказывать. В настоящее время имеет хронические заболевания остеоартрит, остеохондроз, а также имеет эрозивную гастропатию и гемангиомы печени. В настоящее время, она очень сильно переживает за произошедшие события, не может спокойно спать и осуществлять свою рабочую деятельность, так как постоянно думает о случившемся, в связи с тем, что ранее никогда не привлекалась ни к уголовной, ни к административной, ни даже дисциплинарной ответственности на работе, позиционируется на своем рабочем месте как хороший, ответственный сотрудник. В 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» работает более 7,5 лет в должности специалиста и является материально-ответственным лицом и для нее привлечение к уголовной ответственности является губительно, как для ее карьерного роста, так и для ее личной жизни. Если она лишится ее основного источника заработка, то также не сможет и работать по имеющимся у нее образованию в области преподавания. Также ее безрассудные действия по данному факту могут повлечь негативные последствия в жизни ее супруга, который трудоустроен в банковской сфере, который до настоящего времени не может ее простить и понять, как она могла совершить такую глупость, не свойственную ее образу жизни, а также может отразится на ее дочери, которая в данный момент проходит обучение на 1 курсе 

<

данные изъяты>. Просит простить ее в не обдуманных совершенных ею действиях и строго не судить. Также хочет в полном объеме содействовать следствию и указать на места, где она воспользовалась, и совершала оплаты покупок с ранее обнаруженной ею банковской карты банка 

<

данные изъяты>», путем бесконтактной оплаты через терминал. Потерпевшей чтобы загладить свою вину она вернула 24 тыс. рублей.

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО3 ее вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании, с учетом её показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 12-15), из которых следует, что у нее в собственности имеется дебетовая банковская карта банка 

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета, открытая ДД.ММ.ГГГГ на её имя. Указанной банковской картой и находящимися на ней денежными средствами пользовалась только она. Сама банковская карта для неё материальной ценности не представляет. В настоящее время номер банковской карты она сообщить не может, так как банковская карта была ею заблокирована, и в онлайн-приложении информация по заблокированным продуктам не отражается. Принадлежащая ей банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты покупок через терминал. ДД.ММ.ГГГГ она находилась по адресу: 

<

адрес>, а именно, посещала открытый плавательный бассейн. Так, в помещении, прилегающем к открытому плавательному бассейну, она подошла к стойке ресепшена, где осуществила оплату за 1 час посещения бассейна на сумму 550 рублей в 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по местному времени. Далее, она прошла к ячейкам для хранения личной одежды, где она переоделась и оставила принадлежащие ей вещи, в том числе, принадлежащую ей банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» в указанной ячейке, а именно, принадлежащую ей банковскую карту положила на верхнюю полку, предназначенную для хранения головных уборов, затем закрыла дверцу шкафчика, и замкнула её на ключ. Открыв ячейку, она видела, что принадлежащая ей банковская карта банка 

<

данные изъяты>» находится на верхней полке в ячейке, при этом, она подумала о том, что ей необходимо забрать данную банковскую карту с собой, чтобы не забыть её. Приехав домой, она стала заниматься ее домашними делами. ДД.ММ.ГГГГ она зашла в приложение банка 

<

данные изъяты>», установленное на принадлежащем ей сотовом телефоне, для того чтобы перевести денежные средства её знакомой в счет оплаты приобретенного продукта, и в момент перевода денежных средств она заметила, что денежных средств на балансе принадлежащей ей банковской карты значительно меньше, по сравнению с совершаемыми ею оплатами. В связи с чем, она решила просмотреть историю операций, совершаемых с надлежащей ей банковской карты и увидела операции, которые она не совершала, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут по московскому времени - оплата товаров и сумму на сумму 230 рублей 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут по московскому времени - оплата товаров слуг на сумму 700 рублей 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут по московскому времени - оплата товаров слуг на сумму 45 рублей Транспорт;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 12 минут по московскому времени - оплата товаров слуг на сумму 973 рубля 89 копеек 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут по московскому времени - оплата товаров слуг на сумму 45 рублей Транспорт;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты по московскому времени - оплата ;аров и услуг на сумму 1 791 рубль 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты по московскому времени - оплата ;аров и услуг на сумму 985 рублей 01 копейка 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут по московскому времени - оплата товаров слуг на сумму 1 578 рублей 

<

данные изъяты>;- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 17 минут по московскому времени - оплата товаров и сумму на сумму 1 837 рублей 50 копеек 

<

данные изъяты>.

Всего неизвестное ей лицо совершило 9 оплат с принадлежащей ей банковской карты бланка ПАО «

<

данные изъяты> на общую сумму 8 185 рублей 40 копеек. Указанные операции она совершала, о том, что принадлежащая ей банковская карта пропала и с нее были произведены оплаты покупок, она узнала только ДД.ММ.ГГГГ. Все вышеперечисленные оплаты были совершены не ею. Хочет уточнить, что ранее она не заметила оплаты, совершенные с принадлежащей ей банковской карты, так как оплачивает покупки с помощью «QR-кода», и на баланс банковской карты внимание обращает редко, и смс-оповещения на принадлежащий ей сотовый телефон по факту совершенных операций с принадлежащей ей банковской карты, не поступают. Кто мог совершить указанные покупки ей неизвестно. Также она не знает почему некоторые операции были совершены на сумму свыше 1 000 рублей без ввода пин-кода, так как обычно, операции свыше 1 000 рублей, производимые ем бесконтактной оплаты не требуют ввода пин-кода, но, предполагает что в некоторых магазинах и иных организациях 

<

адрес>, для выполнения операции на сумму свыше 1 000 рублей введение пин-кода не требуется, ввиду настроек конкретного терминала. Помимо этого хочет уточнить, что срок действия принадлежащей ей банковской карты банка 

<

данные изъяты>», открытой на её имя истек в октябре 2023 года, но не смотря на это, банковской картой пользоваться она могла, так как, когда подходил срок окончания действия указанной банковской карты, от банка ПАО «

<

данные изъяты>» ей пришло уведомление, что по окончанию срока действия принадлежащей ей банковской карты она сможет и дальше совершать с нее различные операции, так как срок действия автоматически продляется бессрочно. Таким образом, от действий неизвестного лица, ей причинен ущерб на сумму 8 185 рублей 40 копеек, который для нее является значительным, поскольку у нее на иждивении находится малолетний ребенок, и в настоящее время она находится в декретном отпуске.

После оглашения показаний потерпевшая Потерпевший №1 пояснила об их достоверности в полном объеме, добавила, что ущерб на сумму 8 185 рублей 40 копеек, является для нее не значительным, так как супруг её обеспечивает денежными средствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 86-89), из которых следует, что он является сотрудником органов внутренних дел и работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по признакам преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму 8 185 рублей 40 копеек, с банковского счета, открытого на имя последней. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 были похищены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем совершения оплат в магазинах и аптеках, расположенных на территории 

<

адрес>. Было установлено, что аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеется камера видеонаблюдения, с которой сохранилась запись, за ДД.ММ.ГГГГ. Им данная видеозапись была изъята с камеры видеонаблюдения. На данной видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, с камеры видеонаблюдения, установленной в аптеке «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, видно, как возле кассы стоит женщина, одетая в куртку светлого цвета. За кассой находятся сотрудники аптеки, один из которых, находящийся с левой стороны, от места расположения камеры, пробивает через кассовый аппарат выбранные женщиной лекарственные препараты. Далее, женщина прикладывает к терминалу, для оплаты покупок с помощью банковской карты, банковскую карту, тем самым, производит оплату покупки бесконтактным способом. После чего, убирает банковскую карту, которой производила оплату покупки под находящийся у женщины в левой руке сотовый телефон. Затем сотрудник, передает его через кассовую зону аптеки упаковывает приобретенные женщиной товары в пакет белого цвета и передает его через кассовую зону женщине, которая забирает пакет. Также было установлено наличие камеры видеонаблюдения в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с которой сохранилась запись, за ДД.ММ.ГГГГ. Им данная видеозапись была изъята с камеры видеонаблюдения. На данной видеозаписи о ДД.ММ.ГГГГ, с камеры видеонаблюдения, установленной в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, видно, как возле кассы находится женщина в куртке светлого цвета. В этот момент сотрудник аптеки кладет на кассовую зону терминал для оплаты покупки. Далее, женщина прикладывает к терминалу для оплаты покупок банковскую карту, тем самым производит оплату покупки бесконтактным способом. Затем, женщина убирает в находящуюся при ней сумку приобретенный товар, закрывает её, и направляется в сторону выхода. Было установлено наличие камеры видеонаблюдения в супермаркете «Велес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с которой сохранилась запись, за ДД.ММ.ГГГГ. Им данная видеозапись была изъята с камеры видеонаблюдения. На данной видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, с камеры видеонаблюдения, установленной в супермаркете 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, видно, как возле кассы находится женщина в куртке светлого цвета. Далее, женщина берет в правую руку банковскую карту серого цвета, ранее находящуюся на картхолдере и удерживая её в правой руке, прикладывает к термину оплаты, тем самым вводит оплату покупки бесконтактным способом через терминал, затем, убирает банковскую карту, и, дождавшись подтверждения операции, забирает товары. Помимо этого, также было установлено наличие камеры видеонаблюдения в супермаркете 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с которой сохранилась запись, за ДД.ММ.ГГГГ. Им данная видеозапись была изъята с камеры видеонаблюдения. На данной видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, с камеры видеонаблюдения, установленной в «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, видно, как возле кассы находится женщина в куртке светлого цвета, которая складывает в пакет зеленого цвета приобретаемые ею продукты питания. После чего, женщина прикладывает к терминалу оплаты, удерживаемую в правой руке банковскую карту, при этом, женщина удерживает в левой руке картхолдер серого цвета с банковскими картами. И после, убирает банковскую карту в картхолдер, берет с кассовой зоны пакеты с продуктами, и затем, достает из правого наружного кармана, надетой на ней куртки банковскую карту серого цвета, которую прикладывает к терминалу, тем самым производит оплату покупки бесконтактным способом. Далее, дождавшись подтверждения оплаты, женщина направляется в сторону выхода. Данные видеозаписи перекопированы и сохранены на CD-R диск. Сотрудниками супермаркетов и аптек было уточнено, что дата и время на видеозаписи совпадает с реальным. Также, сотрудником аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> было уточнено, что дата в видеозаписи указана в последовательности: месяц-число-год, сотрудником супермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было уточнено, что дата в видеозаписи указана в последовательности: год-месяц-число.

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО3 и защитника ФИО8 (том 1 л.д. 132-154) в ходе которой подозреваемая указала на место, а именно: участок местности, расположенный вблизи корпуса № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ею, ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена банковская карта банка 

<

данные изъяты>», принадлежащая Потерпевший №1, а также на места, а именно: 

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин по продаже овощей и фруктов (ИП ФИО12 ФИО2), расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, супермаркет «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, аптеку «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, супермаркет «Пятерочка» Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, гипермаркет «

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; аптеку «

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»), расположенную по адресу: 

<

адрес>, находясь в которых ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла покупки, путем бесконтактной оплаты с банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 46-51) с фототаблицей, согласно которому подозреваемой ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, была изъята банковская карта банка 

<

данные изъяты>» №, открытая на имя Потерпевший №1;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1 л.д. 112-117) с фототаблицей согласно которому с участием подозреваемой ФИО3, защитника ФИО8 была осмотрена банковская карта банка 

<

данные изъяты>» №, открытая на имя Потерпевший №1, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО3. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что именно с данной банковской карты, она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла оплаты покупок в 

<

адрес>, бесконтактным способом;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 119-124) с участием потерпевшей Потерпевший №1 была осмотрена банковская карта банка 

<

данные изъяты>» №, открытая на имя Потерпевший №1, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО3 Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данная банковская карта оформлена на её имя, и принадлежит ей, и денежные средства, находящиеся на данной банковской карте также принадлежат ей. Также, потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что с данной банковской карты были похищены принадлежащие ей денежные средства на сумму 8 185 рублей 40 копеек.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 105-107) с участием потерпевшей Потерпевший №1 была осмотрена: выписка банка 

<

данные изъяты>», содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте, принадлежащей Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 155-158) согласно которому с участием подозреваемой ФИО3, защитника ФИО8 была осмотрена выписка банка 

<

данные изъяты>», содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте, принадлежащей Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра подозреваемая ФИО3, пояснила, что ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были совершены покупки, путем бесконтактной оплаты с банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 92-94) согласно которому у свидетеля Свидетель №1 был изъят CD-R диск с файлами - записями, изъятыми с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах и аптеках 

<

адрес>, в которых ФИО3, осуществляла оплаты с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 95-98) согласно которому с участием подозреваемой ФИО3, защитника ФИО8 был осмотрен CD-R диск с файлами - записями, изъятыми с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах и аптеках 

<

адрес>, в которых ФИО3, осуществляла оплаты с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №1 В ходе осмотра подозреваемая ФИО3 пояснила, что на осматриваемых файлах - записях, записанных на CD-R диске, изъятых с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах и аптеках 

<

адрес>, узнает себя, как она ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществляла покупки в магазинах и аптеках 

<

адрес> с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 159-163) согласно которому было осмотрено помещение 

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в котором, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка ПАО 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 164-171) согласно которому было осмотрено помещение магазина по продаже овощей и фруктов (ИП ФИО13 ФИО2), расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, находясь в котором, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 196-201) согласно которому было осмотрено помещение супермаркета «

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 184-189) согласно которому было осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №14

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 178-183) согласно которому было осмотрено помещение супермаркета «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка ПАО 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 172-177) согласно которому было осмотрено помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> (Общество с ограниченной ответственностью «ДВ 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 190-195) согласно которому было осмотрено помещение аптечного пункта «

<

данные изъяты>» (Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой, подозреваемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила покупку с ранее обнаруженной ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1.

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления, установлена.

Анализируя показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля: Свидетель №1, а также показания подсудимой ФИО3 исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленным судом, а потому суд признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак инкриминируемого ФИО3 преступления: «с банковского счета», в ходе судебного следствия нашел свое полное доказательственное подтверждение, так как установлено, что ФИО3 похитила денежные средства путем безналичной оплаты товаров денежными средствами с банковского счета потерпевшей, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты. 

Квалифицирующий признак: «с причинением значительного ущерба гражданину», подтверждается исходя из имущественного положения потерпевшей, тем обстоятельством, что она не работает, находясь в декретном отпуске и размером причиненного ущерба в сумме 8 185 рублей 40 копеек, являющимся для нее значительным. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО3 обстоятельств совершения преступления, ее поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности ей фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить своими действиями, суд признает ФИО3 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, которая в целом характеризуется положительно, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также её состояние здоровья и здоровья её близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3 суд учитывает: полное признание ей своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается её подробными признательными показаниями в ходе всего периода следствия, в том числе и при проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений, возмещение морального вреда, общее состояние её здоровья и её родственников.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО3 обстоятельств, судом не установлено.

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, обсуждая вопрос о мере наказания, с учетом материального положения подсудимой, суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа. Также суд считает, что отсутствуют основания для назначения ФИО3 меры наказания в виде принудительных работ. Руководствуясь принципами справедливости наказания, меру наказания подсудимой необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО3 суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ей дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в силу которых ФИО3 может быть назначено наказание ниже низшего предела, или назначен более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, судом не установлено.

Разрешая, в соответствие с п. 6.1. ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вопрос о возможности изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую – по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ – суд, учитывая способ совершения преступления, роль подсудимой в преступлении, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень её общественной опасности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени её общественной опасности, в связи с чем, необходимо изменить категорию совершённого ФИО3 преступления на менее тяжкую, то есть, с категории тяжких преступлений на категорию преступлений средней тяжести.

Согласно ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшей вред.

Для прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, требуется наличие трех обязательных признаков. Со стороны потерпевшего – его волеизъявление при возмещении ему ущерба, причиненного преступным деянием. Со стороны лица, совершившего преступление, – отнесение данного преступного деяния к преступлениям небольшой или средней тяжести, и отсутствие судимости.

При указанных обстоятельствах, суд полагает, что имеются все законные основания, перечисленные в ст.25 УПК РФ, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования ФИО3 в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1.

Гражданский иск не заявлен, ущерб потерпевшей Потерпевший №1 возмещен в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца.

Изменить категорию совершённого осуждённой ФИО3 преступления на средней тяжести.

В силу ст.76 УК РФ освободить осужденную ФИО3 от отбывания наказания по настоящему приговору по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: банковская карта банка 

<

данные изъяты>» № в корпусе серого цвета, оформленная на имя Потерпевший №1 – считать возвращенной законному владельцу;

- CD-R диск с файлами-записями, изъятыми с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах и аптеках 

<

адрес>, в которых ФИО3 осуществляла оплаты с похищенной банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>» № в корпусе серого цвета, – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Кириллов